
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1408      DEL 17/09/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA NELLA FORMULA DI NOLEGGIO DI N. 1

SPETTROFOTOMETRO AD ASSORBIMENTO ATOMICO OCCORRENTE ALLA

S.C.  MEDICINA  PREVENTIVA,  LABORATORIO  DI  TOSSICOLOGIA

DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE - ASST SETTE LAGHI - PROROGA

TECNICA  3  MESI  -  SOCIETA`  PERKIN  ELMER  S.P.A.  -  IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 5.472,94  [CIG: B2FD7466B4]      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA NELLA FORMULA DI NOLEGGIO DI N.

1  SPETTROFOTOMETRO  AD  ASSORBIMENTO  ATOMICO  OCCORRENTE

ALLA  S.C.  MEDICINA  PREVENTIVA,  LABORATORIO  DI  TOSSICOLOGIA

DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE - ASST SETTE LAGHI - PROROGA

TECNICA 3 MESI - SOCIETA` PERKIN ELMER S.P.A. - IMPORTO COMPLESSI­

VO DI SPESA € 5.472,94  [CIG: B2FD7466B4]  

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzio­

ne del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 572 del 03.1.2024 con il quale il Direttore Generale del­

l’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe­

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determinazione;

premesso che:

- lo scorso 19.02.2021 in ossequio a quanto previsto dal Regolamento per l’acquisizione di 

beni,  servizi  e lavori  di valore inferiore alla soglia comunitaria,  ai  sensi dell’art.  36 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.” di cui alla deliberazione n. 120 del 03.03.2020, la S.C. Inge­

gneria Clinica ha provveduto ad espletare una Manifestazione di Interesse mediante utilizzo 

della piattaforma informatica Sintel (ID: 135298262) per eventuale procedura di affidamen­

to della fornitura di n. 1 spettrofotometro ad assorbimento atomico da destinare alla S.C. 

Medicina Preventiva,  laboratorio  di tossicologia  dell’Ospedale  di  Circolo di Varese alla 

quale ha dato risconto solamente la Società Perkin Elmer Italia S.p.A.;

- che a fronte dell’esito della citata Manifestazione di Interesse, questa Struttura ha attivato 

una Richiesta di Offerta (RDO) sulla Piattaforma informatica Sintel (ID 136822115 – CIG 

8696908385) invitando l’impresa Perkin Elmer Italia S.p.A. a presentare offerta, fissando il 

termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del giorno 21.04.2021, po­

nendo a base d’asta l’importo di € 54.000,00 (oltre IVA);

- lo scorso 17.05.2021 con Determina Dirigenziale n. 639 è stata aggiudicata alla Società Per­

kin Elmer Italia S.p.A. la fornitura a titolo di noleggio triennale di n. 1 spettrofotometro ad 

assorbimento atomico occorrente alla S.C. Medicina Preventiva, laboratorio di tossicologia 

dell`ospedale di Circolo di Varese, con validità contrattuale dall’1.06.2021 al 31.05.2024 

per un importo complessivo di € 53.832,36 oltre iva;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato che il noleggio delle apparecchiature elettromedicali ha decorrenza dalla data effettiva 

di collaudo delle apparecchiature stesse, momento in cui le apparecchiature vengono messe in uso, 

e che per l’apparecchiatura in argomento la data di collaudo risulta corrispondere al 01.10.2021 

come da tabella sotto meglio dettagliata:

INVENTARIO S/N MATRICOLA TIPOLOGIA COSTRUTTORE COLLAUDO

IC002028 PZBS21062401 Spettrofotometro  ad 

assorbimento atomico

Perkin  Elmer  Ita­

lia S.p.A.

01.10.2021

dato atto che presso il laboratorio di Tossicologia aziendale, facente capo alla S.C. Medicina del 

Lavoro, è ormai routinario l’utilizzo di spettrofotometri per la determinazione della concentrazione 

delle sostanze stupefacenti nei campioni biologici sia per prestazioni interne che richieste da autori­

tà esterne alla ASST (in particolare l’autorità giudiziaria), e che il noleggio triennale in essere, ri­

sulta essere in scadenza al 30.09.2024;

considerato che al fine di garantire continuità di utilizzo, come manifestato dal reparto di destina­

zione dell’apparecchiatura stessa, si rende necessaria proroga tecnica di 3 mesi del noleggio in esse­

re, nell’attesa dell’avvio nel breve periodo da parte della S.C. Ingegneria Clinica, di una nuova pro­

cedura di acquisizione di apparecchiatura analoga, tramite Piattaforma informatica Sintel;

considerato che l’importo mensile offerto dalla Società Perkin Elmer Italia S.p.A. risulta pari ad € 

1.495,34 oltre iva (22%) e l’importo stesso risulta attualmente congruo ed adeguato;

preso atto che l’apparecchiatura in uso è funzionale e funzionante e che non risulta conveniente di­

sinstallarla nelle more dell’espletamento della successiva procedura di affidamento;

evidenziato che tutte le valutazioni effettuate dai clinici utilizzatori e dalla S.C. Ingegneria Clinica 

portano a ritenere motivato ed opportuno l’affidamento del noleggio in argomento di ulteriori 3 

mesi, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023;

visto tra l’altro l’art.1 del D.Lgs. 36/2023 che invita le stazioni appaltanti a perseguire il risultato 

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività evidenziando che 

il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio discrezionale e per l’individua­

zione della regola del caso concreto;

ritenuto, per quanto sopra esposto, di prorogare il servizio in essere con la Società  Perkin Elmer 

Italia S.p.A. nella fornitura in forma di noleggio di n. 1 spettrofotometro ad assorbimento atomico 

occorrente alla S.C. Medicina Preventiva, laboratorio di tossicologia dell`ospedale di Circolo di Va­

rese per il periodo dal 01.10.2024 al 31.12.2024, come dettagliato nei paragrafi precedenti,  alle 

stesse condizioni economiche del contratto in scadenza per un importo complessivo di € 4.486,02 

oltre iva (22%);

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare alla Società  Perkin Elmer Italia S.p.A.  la fornitura in forma di noleggio di  n. 1 

spettrofotometro ad assorbimento atomico occorrente alla S.C. Medicina Preventiva, labora­

torio di  tossicologia  dell`ospedale  di  Circolo  di  Varese per  il  periodo dal  01.10.2024 al 

31.12.2024, alle stesse condizioni economiche del contratto in scadenza per un importo com­

plessivo di € 4.486,02 oltre iva (22%); [CIG: B2FD7466B4];

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Ingegneria 

Clinica;

3.  di dare atto che la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, viene assunta dal RUP 

l’Ing. Silvia Del Torchio, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, la quale ha prodotto appo­

sita dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi del­

l’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

4.  di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 4.486,02 

+ € 986,92 (Iva 22%) = € 5.472,94 siano imputati al bilancio d’esercizio 2024 come di se­

guito dettagliato:

CONTO IMPORTO

4107010001 – CANONI DI NOLEGGIO SANITARI € 5.472,94

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica ­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1532                 DEL   10/09/2024

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA NELLA FORMULA DI NOLEGGIO DI N.  1

SPETTROFOTOMETRO  AD  ASSORBIMENTO  ATOMICO  OCCORRENTE  ALLA

S.C.  MEDICINA  PREVENTIVA,  LABORATORIO  DI  TOSSICOLOGIA

DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI  VARESE -  ASST SETTE LAGHI -  PROROGA

TECNICA 3 MESI - SOCIETA` PERKIN ELMER S.P.A. - IMPORTO COMPLESSIVO

DI SPESA € 5.472,94  [CIG: B2FD7466B4]  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 4107010001 5000      5.742,94

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1408 del  17/09/2024

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA NELLA FORMULA DI  NOLEGGIO DI N.  1

SPETTROFOTOMETRO AD ASSORBIMENTO ATOMICO OCCORRENTE ALLA S.C.

MEDICINA PREVENTIVA, LABORATORIO DI TOSSICOLOGIA DELL`OSPEDALE

DI CIRCOLO DI VARESE - ASST SETTE LAGHI - PROROGA TECNICA 3 MESI - S

OCIETA` PERKIN ELMER S.P.A. - IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 5.472,94

 [CIG: B2FD7466B4]  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 17/09/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2024-09-17T11:21:52+0200
	ROSANGELA CONTI




